

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE
AL 30 SETTEMBRE 2011**

- o *Utile netto consolidato: 21,256 milioni di euro (+42%)*
- o *EBIT: 12,188 milioni di euro (+9%)*

Milano, 11 novembre 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA, presieduto dall'Ing. Norberto Achille, ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2011.

Risultati economici-finanziari

Si segnala che le società partecipate Trenord S.r.l., NordCom S.p.A., Nord Energia S.p.A. (e le sue controllate totalitarie CMC S.r.l. e CMC MeSta S.A.), SeMS S.r.l. e Omnibus Partecipazioni S.r.l. sono state consolidate con il “metodo del patrimonio netto”.

L'**utile** complessivo del terzo trimestre 2011 risulta pari a 21,256 milioni di euro rispetto ai 14,922 del periodo comparativo del 2010, con un incremento di 6,334 milioni di euro (+42%).

L'utile da operazioni in continuità risulta pari a 7,758 milioni di euro rispetto agli 8,364 dello stesso periodo del 2010, mentre l'utile da operazioni discontinue ammonta a 13,498 milioni di euro rispetto ai 6,558 del 2010. L'utile da operazioni discontinue si riferisce per 6,160 milioni di euro al risultato conseguito fino al 2 maggio 2011 da LeNORD e per 7,338 milioni di euro alla plusvalenza derivante dal conferimento in Trenord della partecipazione totalitaria detenuta da FNM in LeNORD.

Il **valore della produzione** passa da 239,457 a 225,265 milioni di euro con una riduzione di 14,192 milioni di euro (-6%), mentre i **costi** passano da 228,283 a 213,077 milioni di euro con una riduzione pari a 15,206 milioni di euro (-7%).

Al netto degli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRIC 12, il valore della produzione sarebbe di 132,7 milioni di euro, mentre i costi sarebbero pari a 120,5 milioni di euro, con un incremento rispettivamente di 1,6 e 0,6 milioni di euro rispetto al terzo trimestre 2010 (come risulta dal conto economico complessivo consolidato riclassificato allegato ad integrazione dei prospetti di situazione patrimoniale-finanziaria consolidata e di conto economico complessivo consolidato).

Le variazioni più significative del valore della produzione sono le seguenti:

- decremento dei ricavi per il noleggio di materiale rotabile a causa del minor numero medio di locomotive E 189 locate a Österreichische Bundes Bahn per il servizio Brennero (2,1 milioni di euro);
- incremento dei ricavi per il noleggio dei rotabili TSR a Trenord (1,7 milioni di euro) a seguito del maggior numero di treni locati;

- aumento del corrispettivo del contratto di servizio per la gestione dell'infrastruttura ferroviaria con Regione Lombardia (0,7 milioni di euro);
- incremento dei ricavi derivanti dall'attività di trasporto su gomma dovuti all'avvio del servizio di collegamento tra il Terminal 1, il Terminal 2 e la struttura Cargo City nell'aeroporto di Milano Malpensa, svolto a favore di SEA (0,6 milioni di euro), nonché a maggiori proventi per le corse "sostitutive treno" effettuate a favore di Trenord (0,6 milioni di euro).

Mentre per i costi della produzione le principali variazioni sono le seguenti:

- i costi per consumi di materiali aumentano di 1 milione di euro per maggiori attività di manutenzione all'infrastruttura ferroviaria e maggiori spese per gasolio utilizzato per i servizi di trasporto su gomma;
- i costi per servizi diminuiscono di 0,9 milioni di euro per il decremento dei canoni per il noleggio delle locomotive E189 destinate al servizio Brennero (2 milioni di euro), parzialmente compensato dalle spese per attività manutentive ai rotabili utilizzati per il servizio aeroportuale, avviate nel corso dell'esercizio (0,8 milioni di euro) e dai costi per il noleggio di autobus necessari per l'effettuazione delle "sostitutive treno" (0,5 milioni di euro);
- gli altri costi operativi aumentano di 0,7 milioni di euro per maggiori accantonamenti al fondo manutenzione ciclica dei rotabili di proprietà di Regione Lombardia, gestiti da FERROVIENORD.

Nel corso del periodo la liquidità media disponibile è stata pari a 54,8 milioni di euro rispetto ai 64,9 milioni di euro del corrispondente periodo del 2010; il tasso medio di remunerazione del capitale è stato pari a 1,91%, rispetto all'1,36% del 2010.

Eventi successivi alla chiusura del trimestre

In data 28 settembre 2011 si sono perfezionate la fusione di VIENORD S.r.l. in FERROVIENORD S.p.A. e la fusione di CMC S.r.l. in NORD ENERGIA S.p.A.

La data di decorrenza degli effetti di entrambe le fusioni è stata stabilita nel giorno 1° ottobre.

Prevedibile evoluzione della gestione

Il risultato della gestione nell'esercizio 2011, prima delle imposte, con l'esclusione delle componenti straordinarie e degli effetti derivanti dal conferimento in Trenord della partecipazione totalitaria detenuta da FNM in LeNORD, sarà allineato a quello conseguito nell'esercizio 2010

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi dell'art. 154*bis* comma 2 del Testo Unico della Finanza (D.Lgs.58/98), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Stefano Boffi
Relazioni esterne e Comunicazione
Tel.: 02.85114769
e-mail relazioniesterne@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

3° Trimestre				01.01 - 30.09					
2011 riesposto per l'applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture (*)	2010 riesposto per l'applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture (*)	Var	Var %		2011	2010 riesposto per l'applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture (*)	Var	Var %	
<i>Importi in migliaia di Euro</i>									
34.958	34.517	441	1%	Ricavi delle vendite e prestazioni	105.670	105.685	(15)	0%	
3.839	3.925	(86)	-2%	Contributi	11.580	11.787	(207)	-2%	
34.196	40.553	(6.357)	-16%	Contributi per investimenti finanziati	92.520	108.343	(15.823)	-15%	
5.144	4.604	540	12%	Altri proventi	15.495	13.642	1.853	14%	
78.137	83.599	(5.462)	-7%	VALORE DELLA PRODUZIONE	225.265	239.457	(14.192)	-6%	
(2.029)	(1.821)	(208)	11%	Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	(7.326)	(6.302)	(1.024)	16%	
(14.704)	(14.160)	(544)	4%	Costi per servizi	(43.453)	(44.366)	913	-2%	
(16.418)	(17.186)	768	-4%	Costi per il personale	(54.179)	(54.039)	(140)	0%	
(3.633)	(3.724)	91	-2%	Ammortamenti e svalutazioni	(10.863)	(11.163)	300	-3%	
(1.528)	(1.208)	(320)	26%	Altri costi operativi	(4.736)	(4.070)	(666)	16%	
(34.196)	(40.553)	6.357	-16%	Costi per investimenti finanziati	(92.520)	(108.343)	15.823	-15%	
(72.508)	(78.652)	6.144	-8%	TOTALE COSTI	(213.077)	(228.283)	15.206	-7%	
5.629	4.947	682	14%	RISULTATO OPERATIVO	12.188	11.174	1.014	9%	
752	633	119	19%	Proventi finanziari	2.280	1.852	428	23%	
(284)	(367)	83	-23%	Oneri finanziari	(925)	(1.194)	269	-23%	
468	266	202	76%	RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	1.355	658	697	106%	
1.062	362	700	193%	Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	832	1.864	(1.032)	-55%	
7.159	5.575	1.584	28%	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	14.375	13.696	679	5%	
(3.158)	(2.540)	(618)	24%	Imposte sul reddito	(6.617)	(5.332)	(1.285)	24%	
4.001	3.035	966	32%	UTILE NETTO DI PERIODO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'	7.758	8.364	(606)	-7%	
-	2.005	(2.005)	-100%	UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	13.498	6.558	6.940	106%	
4.001	5.040	(1.039)	-21%	UTILE NETTO DI PERIODO	21.256	14.922	6.334	42%	
-	-	-	-	ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI	-	-	-	-	
4.001	5.040	(1.039)	-21%	TOTALE UTILE COMPLESSIVO	21.256	14.922	6.334	42%	
-	-	-	-	(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	-	(44)	44	-100%	
4.001	5.040	(1.039)	-21%	UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante	21.256	14.966	6.290	42%	
-	-	-	-	(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue	-	-	-	-	
-	2.005	(2.005)	-100%	UTILE/(PERDITA) attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue	13.498	6.558	6.940	106%	

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

01/01/2010 risposta per l'applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture		30/09/2011	31/12/2010 risposta per l'applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture	Var	Var%
	<i>Importi in migliaia di Euro</i>				
	<u>ATTIVO</u>				
	ATTIVITA' NON CORRENTI				
193.803	Attività Materiali	182.689	184.929	(2.240)	-1%
3.959	Attività Immateriali	3.403	3.304	99	3%
41.026	Partecipazioni	55.280	57.029	(1.749)	-3%
22.148	Crediti Finanziari	26.897	28.839	(1.942)	-7%
1.794	Imposte Anticipate	3.012	3.150	(138)	-4%
214	Altri Crediti	15.972	179	15.793	8823%
262.944	TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	287.253	277.430	9.823	4%
	ATTIVITA' CORRENTI				
6.286	Rimanenze	6.615	6.616	(1)	0%
32.362	Crediti Commerciali	35.694	9.561	26.133	273%
83.886	Altri Crediti	94.528	76.445	18.083	24%
95.975	Crediti Finanziari	70.945	89.811	(18.866)	-21%
121.894	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	47.518	80.316	(32.798)	-41%
340.403	TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	255.300	262.749	(7.449)	-3%
4.285	Attività destinate alla vendita	6.496	4.355	2.141	49%
607.632	TOTALE ATTIVO	549.049	544.534	4.515	1%
	<u>PASSIVO</u>				
130.000	Capitale sociale	130.000	130.000	-	
7.788	Altre riserve	7.788	7.788	-	
91.063	Riserva di utili indivisi	122.441	103.648	18.793	18%
12.836	Utile di periodo	21.256	18.303	2.953	16%
241.687	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	281.485	259.739	21.746	8%
204	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	(148)	(148)	-	
241.891	PATRIMONIO NETTO TOTALE	281.337	259.591	21.746	8,38%
	PASSIVITA' NON CORRENTI				
27.055	Debiti Finanziari	25.616	26.806	(1.190)	-4%
32.482	Altre passività	40.387	30.145	10.242	34%
2.917	Fondi rischi e oneri	12.473	6.458	6.015	93%
22.139	Trattamento di fine rapporto	19.849	20.971	(1.122)	-5%
84.593	TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	98.325	84.380	13.945	17%
	PASSIVITA' CORRENTI				
54.171	Debiti Finanziari	10.936	47.938	(37.002)	-77%
191.346	Debiti verso fornitori	123.278	123.828	(550)	0%
4.268	Debiti tributari	9.213	4.329	4.884	113%
30.409	Altre passività	23.137	22.416	721	3%
954	Fondi rischi e oneri	2.823	2.052	771	38%
281.148	TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	169.387	200.563	(31.176)	-16%
607.632	TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO	549.049	544.534	4.515	1%

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Descrizione	30/09/2011	31/12/2010 risposta per applicazione del metodo del patrimonio netto nel consolidamento delle joint venture (*)
A. Cassa	54	59
B. Depositi bancari e postali	47.464	80.257
D. Liquidità (A+B)	47.518	80.316
E. Crediti finanziari correnti	70.945	89.811
F. Debiti bancari correnti		
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(10.936)	(47.938)
H. Altri debiti finanziari correnti		
I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	(10.936)	(47.938)
J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I)	107.527	122.189
M. Altri debiti non correnti	(25.616)	(26.806)
O. Indebitamento finanziario netto (J+M)	81.911	95.383

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

Importi in migliaia di Euro

	PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE				PATR. NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA	PATR. NETTO TOTALE
	Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili Indivisi	Utile dell'esercizio		
Saldo 01.01.2010	130.000	7.788	91.063	12.836	204	241.891
Destinazione utile 2009			12.836	(12.836)		
Utile (perdita) del periodo				14.966	(44)	14.922
Altre variazioni			270			270
Variazione area di consolidamento			(521)		(308)	(829)
Saldo 30.09.2010	130.000	7.788	103.648	14.966	(148)	256.254
Saldo 01.01.2011	130.000	7.788	103.648	18.303	(148)	259.591
Destinazione utile 2010			18.303	(18.303)		
Utile (perdita) del periodo				21.256		21.256
Altre variazioni (*)			490			490
Saldo 30.09.2011	130.000	7.788	122.441	21.256	(148)	281.337

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO - RICLASSIFICATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	30/09/2011	30/09/2010	Var	Var %
Ricavi delle vendite e prestazioni	105.670	105.685	(15)	0%
Contributi	11.580	11.787	(207)	-2%
Altri proventi	15.495	13.642	1.853	14%
VALORE DELLA PRODUZIONE	132.745	131.114	1.631	1%
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	(7.326)	(6.302)	(1.024)	16%
Costi per servizi	(43.453)	(44.366)	913	-2%
Costi per il personale	(54.179)	(54.039)	(140)	0%
Ammortamenti e svalutazioni	(10.863)	(11.163)	300	-3%
Altri costi operativi	(4.736)	(4.070)	(666)	16%
TOTALE COSTI	(120.557)	(119.940)	(617)	1%
Contributi per investimenti finanziati	92.520	108.343	(15.823)	-15%
Costi per investimenti finanziati	(92.520)	(108.343)	15.823	-15%
GESTIONE INVESTIMENTI FINANZIATI	-	-	-	
RISULTATO OPERATIVO	12.188	11.174	1.014	9%
Proventi finanziari	2.280	1.852	428	23%
Oneri finanziari	(925)	(1.194)	269	-23%
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	1.355	658	697	106%
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	832	1.864	(1.032)	-55%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	14.375	13.696	679	5%
Imposte sul reddito	(6.617)	(5.332)	(1.285)	24%
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'	7.758	8.364	(606)	-7%
UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	13.498	6.558	6.940	106%
UTILE NETTO D'ESERCIZIO	21.256	14.922	6.334	42%
ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI	-	-	-	
TOTALE UTILE COMPLESSIVO	21.256	14.922	6.334	42%